
Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

1 

 

RESOLUÇÕES 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de             
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.872, de 25.09.24 – Art. 1º Fica aprovado o resultado                  
do Processo Seletivo Simplificado para Professor              
Substituto Adjunto A, em regime de trabalho de 40 horas semanais, 
na Área de Conhecimento/Disciplina: Multidisciplinar/Ciências 
Ambientais/Gestão Ambiental/Direito Ambiental/Planejamento 
Ambiental, do Departamento de Ciências do Ambiente, do Centro 
de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS), no qual foram 
aprovados os candidatos abaixo relacionados: 
  

COLOCAÇÃO CANDIDATOS APROVADOS NOTA FINAL 

1º Lugar Ana Luiza da Gama e Souza 10,0 (dez inteiros) 

2º Lugar Lívia Maria da Costa Silva 8,0 (oito inteiros) 

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. (Processo 
nº 23102.005576/2023-15). 
 

O Reitor da Universidade Federal do Estado do Rio de    
Janeiro (UNIRIO), no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelas normas estatutárias e regimentais, em conformidade com o 
Artigo 21, incisos XIV e XIX do Regimento Geral, RESOLVE 
promulgar, ad referendum do Conselho de Ensino, Pesquisa e 
Extensão (CONSEPE), a seguinte Resolução: 
 
Nº 5.873, de 27.09.24 – Art. 1º Fica aprovada por mais doze meses, a 
partir de 23 de outubro de 2024, a prorrogação do prazo de validade 
do Concurso Público de Provas e Títulos para Professor do 
Magistério Superior Adjunto A, em regime de Dedicação Exclusiva, 
na Área de Conhecimento/Disciplina(s): Ciência da 
Informação/Teoria da Informação, do Departamento de Processos 
Técnico-Documentais, do Centro de Ciências Humanas e Sociais 
(CCH) . Art. 2º Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 
(Processo nº 23102.004774/2022-81). 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

2 

 

PORTARIAS 

 
Nº 396, de 13.09.24 – Art. 1º Dispensa ERNANI PEDRO 
ZIMMERMANN DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 10***98, CPF         
nº ***.996.***-20, ocupante do cargo efetivo de Almoxarife        
padrão 216, da função gratificada (FG-2) de chefe da Divisão de 
Suprimento, da Pró-Reitoria de Administração. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria retroagem a 04 de julho de 2024. 
 
Nº 397, de 13.09.24 – Art. 1º Designa SILVIA HELENA DA SILVA 
FIGUEIRA, matrícula SIAPE nº 23***34, CPF nº ***.330.***-02, 
ocupante do cargo efetivo de Enfermeira Padrão 407, para exercer a 
função gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de Suprimento, da 
Pró-Reitoria de Administração. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a 
partir da publicação em D.O.U. 
 
Nº 398, de 16.09.24 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
PROAP (diárias), do servidor JOSE CARLOS BUZANELLO, 
ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 13*****, 
CPF nº ***.371.160-** no período de 18 a 21 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para apresentar trabalho no XIII Encontro 
Internacional do CONPEDI, em Montevideu, Uruguai. (Processo        
nº 23102.004024/2024-71). 
 
Nº 399, de 16.09.24 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora CRISTIANE RODRIGUES DA ROCHA, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 13*****, CPF nº ***.958.877-** no período de 04 a 09 de 
novembro de 2024, incluindo trânsito, para participar do “XVIII 
Coloquio Panamericano de Investigación en Enfermería: 
Innovación e Impacto de la Investigación y Liderazgo en 
Enfermería”, em Santiago/Chile. (Processo nº 23102.003517/2024-
93). 
 
Nº 400, de 16.09.24 – Art. 1º Dispensa, a contar de 05/09/2024, 
EDUARDO FERREIRA MOREIRA, CPF nº 068.***.***-51, de exercer o 
cargo de Procurador-Chefe da Procuradoria Federal junto à 
Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, código CD-3. 
Art. 2º Designa, a contar de 05/09/2024, JULIANA CRISTINA 
DUARTE DA SILVEIRA, CPF nº 224.***.***-09, para exercer o cargo 
de Procuradora-Chefe da Procuradoria Federal junto à 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

3 

 

Universidade Federal do Estado do Rio de Janeiro, código CD-3, 
condicionando-se os efeitos financeiros a partir da efetiva posse e 
entrada em exercício no dia 16/09/2024, de acordo com o prazo 
legal. (Processo nº 23102.003959/2024-30). 
 
Nº 401, de 17.09.24 – Art. 1º Designa o servidor RODRIGO ELMI 
GRIPP SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 30***42, para compor o Grupo 
de Trabalho (GT), instituído pela Portaria GR nº 840, de 06/11/2023. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
  
Nº 402, de 17.09.24 – Art. 1º Dispensa FATIMA RIGUEIRA DE 
CASTRO, matrícula SIAPE nº 19***00, CPF nº ***.160.***-31, 
ocupante do cargo efetivo de Assistente em Administração, da 
Função Gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão de Promoção à 
Saúde, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas. Art. 2º Designa 
CAROLINA DA FONSECA MARTINS, SIAPE n° 32***50, CPF             
n° ***.483.***-69, ocupante do cargo efetivo de Psicóloga,             
para exercer a Função Gratificada (FG-2) de Chefe da Divisão           
de Promoção à Saúde, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas.       
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em D.O.U. 
 
Nº 403, de 17.09.24 – Art. 1º Designa LIVIA NEVES RIBEIRO, SIAPE 
nº 10***46, CPF nº ***.297.***- 11, ocupante do cargo efetivo de 
Psicólogo-Área, padrão E-408, para substituir o titular da (FG-2)      
da Divisão de Promoção à Saúde, da Pró-Reitoria de Gestão de 
Pessoas, em seus impedimentos legais e/ou eventuais.                  
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.  
 
Nº 404, de 17.09.24 – Art. 1º Designa THIAGO RIBEIRO FURTADO, 
matrícula SIAPE nº 21***42, CPF nº ***.507.***-95, ocupante do   
cargo efetivo de Técnico em Segurança do Trabalho, Classe D, 
padrão 107, para exercer a Função Gratificada (FG-6) de Chefe       
do Setor de Atenção à Saúde do Trabalhador, da Pró-Reitoria de 
Gestão de Pessoas. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir      
da publicação em D.O.U. 
 
Nº 405, de 17.09.24 – Art. 1º Dispensa GLORIA REGINA MESQUITA 
DA SILVEIRA, SIAPE n° 11***55, CPF n° ***.280.***-54, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Associado,  
nível 04, de substituir o titular do Departamento de Nutrição 
Aplicada, do Centro Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Designa 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

4 

 

ROSA MARIA DE SA ALVES, matrícula SIAPE nº 39***27, CPF          
nº ***.253.***-49, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, Associado, nível 03, para substituir o titular   
do Departamento de Nutrição Aplicada, do Centro Ciências 
Biológicas e da Saúde, em seus impedimentos legais e/ou 
eventuais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 406, de 17.09.24 – Art. 1º Dispensa LILIANA ANGEL VARGAS, 
SIAPE n° 12***65, CPF n° ***.426.***-48, ocupante do cargo efetivo 
de Professor do Magistério Superior, Titular, de substituir o      
titular do Departamento de Enfermagem Em Saúde Pública, do 
Centro Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Designa LUIZ 
HENRIQUE CHAD PELLON, matrícula SIAPE nº 26***83, CPF            
nº ***.021.***-24, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, Associado, nível 02, para substituir o titular    
do Departamento de Enfermagem em Saúde Pública, do Centro 
Ciências Biológicas e da Saúde, em seus impedimentos legais e/ou 
eventuais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 
 
Nº 407, de 17.09.24 – Art. 1º Dispensa ANDRESSA TEOLI 
NUNCIARONI FERNANDES, matrícula SIAPE nº 31***27, CPF           
nº ***.781.***-81, ocupante do cargo efetivo de Professor do 
Magistério Superior, Adjunto, nível 02, da Função Gratificada (FG-1) 
de Chefe do Departamento de Enfermagem Em Saúde Pública, do 
Centro Ciências Biológicas e da Saúde. Art. 2º Designa LILIANA 
ANGEL VARGAS, SIAPE n° 12***65, CPF n° ***.426.***-48, ocupante 
do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Titular, para 
exercer a Função Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de 
Enfermagem em Saúde Pública, do Centro Ciências Biológicas e   
da Saúde. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação 
em D.O.U. 
 
Nº 408, de 17.09.24 – Art. 1º Dispensa ADRIANA MILHOMEM 
SCHMITT, SIAPE n° 13***64, CPF n° ***.519.***-67, ocupante do 
cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, Assistente,   
nível 01, de substituir o titular do Departamento de Cenografia, do 
Centro de Letras e Artes. Art. 2º Designa JULIE ÁVILA DO BRASIL 
ALMEIDA, matrícula SIAPE nº 12***11, CPF nº ***.830.***-49, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
Adjunto, nível 01, para substituir o titular do Departamento de 
Cenografia, do Centro de Letras e Artes, em seus impedimentos 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

5 

 

legais e/ou eventuais. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta 
data. 
 
Nº 409, de 17.09.24 – Art. 1º Dispensa RAFAEL ALONSO PINTO, 
matrícula SIAPE nº 17***77, CPF nº ***.218.***-36, ocupante do cargo 
efetivo de Professor do Magistério Superior, Adjunto, nível 01, da 
Função Gratificada (FG-1) de Chefe do Departamento de 
Cenografia, do Centro de Letras e Artes. Art. 2º Designa ADRIANA 
MILHOMEM SCHMITT, SIAPE n° 13***64, CPF n° ***.519.***-67, 
ocupante do cargo efetivo de Professor do Magistério Superior, 
Assistente, nível 01, para exercer a Função Gratificada (FG-1) de 
Chefe do Departamento de Cenografia, do Centro de Letras e Artes. 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor a partir da publicação em 
D.O.U.  
 
Nº 410, de 17.09.24 – INSUBSISTENTE. 
 
Nº 411, de 17.09.24 – Art. 1º Designa LUDMILA LEITE MADEIRA DA 
COSTA, matrícula SIAPE nº 23***00, CPF nº ***.479.***-20, para 
exercer a função de Fiscal Titular e VLADIMIR SIBYLLA PIRES, 
matrícula SIAPE nº 20***86, CPF nº ***.258.***-62, para exercer a 
função de Suplente do TED “Respeite meu terreiro” (Ministério do 
Direitos Humanos e da Cidadania). Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor nesta data. (Processo nº 23102.004441/2023-32). 
  
Nº 412, de 17.09.24 – Art. 1º Designa VLADIMIR SIBYLLA PIRES, 
matrícula SIAPE nº 20***86, CPF nº ***.258.***-62, para exercer a 
função de Fiscal Titular e LUDMILA LEITE MADEIRA DA COSTA, 
matrícula SIAPE nº 23***00, CPF nº ***.479.***-20, para exercer a 
função de Suplente do TED “Nosso sagrado” (Acervo Nosso 
Sagrado: pesquisa, identificação, reconhecimento e gestão 
participativa de acervo religioso afro-brasileiro). Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor nesta data. (Processo nº 23102.004442/2023-
87). 
 
Nº 413, de 18.09.24 – Art. 1º Designa JULIANA RIANELLI    
GADELHA COSTA MONTEIRO, matrícula SIAPE nº 19***21, CPF       
nº ***.425.***-90, ocupante do cargo de Assistente em 
Administração, padrão D-408, para substituir a (CD-4) 
Coordenadoria de Relações Internacionais e Interinstitucionais , em 
seus impedimentos legais e/ou eventuais, no período de 01/09/2024 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

6 

 

a 06/09/2024. Art. 2° Os efeitos desta Portaria retroagem a 1 de 
setembro de 2024. 
 
Nº 414, de 19.09.24 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora ALINE AFFONSO LUNA, ocupante do cargo 
de Professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 30*****, 
CPF nº ***.280.787-**, no período de 18 a 22 de novembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar do 74º Congreso Uruguayo de 
Cirugía e da XXXIII Jornadas Integradas de Enfermería Quirúrgica, 
na Universidad Católica del Uruguay, em Punta Del Este, Uruguai. 
(Processo nº 23102.003514/2024-50). 
 
Nº 415, de 19.09.24 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora CRISTIANE RODRIGUES DA ROCHA, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, matrícula 
SIAPE nº 13*****, CPF nº ***.958.877-**, no período de 25 de outubro 
a 01 de novembro de 2024, incluindo trânsito, para participar          
do XXIII Encontro de Reitores do Grupo Tordesilhas,                        
na Universidade do Minho, em Braga/Portugal. (Processo                       
nº 23102.003676/2024-98). 
 
Nº 416, de 19.09.24 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, do servidor PAULO RICARDO MERISIO, ocupante             
do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 13*****, CPF            
nº ***.892.672-**, no período de 24 de setembro a 03 de outubro      
de 2024, incluindo trânsito, para participar do Comitê Executivo da 
Associação Internacional de Teatro para a Infância e Juventude, em 
Praga, República Tcheca. (Processo nº 23102.003578/2024-61). 
 
Nº 417, de 20.09.24 – Art. 1º Designa LIDIA DE SOUZA ARAUJO, 
matrícula SIAPE nº 17***02, CPF nº ***.878.***- 88, ocupante do 
cargo efetivo de Nutricionista-Habilitacão, padrão E-410, para 
substituir a Diretoria de Gestão Administrativa (CD-3), da             
Pró-Reitoria de Assuntos Estudantis, em seus impedimentos legais 
e/ou eventuais, no período de 17/10/2024 a 25/10/2024, por motivo 
de férias. 
 
Nº 418, de 20.09.24 – Art. 1º Autoriza o afastamento do país, com 
ônus limitado, da servidora ANA LETICIA DE BARROS     
SANTORO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula 
SIAPE nº 16***44, CPF nº 087.***.067-**, no período de 17 a 25 de 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

7 

 

setembro de 2024, incluindo trânsito, para participar de palestras, 
master classes e recitais na Semana da Música Latina, em 
Ohio/EUA. Art. 2º Os efeitos desta Portaria retroagem a 16 de 
setembro de 2024. (Processo nº 23102.003548/2024-44).  
 
Nº 419, de 20.09.24 – Art. 1º Designa ALAN GONÇALVES ROCHA 
DA SILVA, matrícula SIAPE nº 30***16, CPF nº ***.926.***-02, 
ocupante do cargo de Assistente em Administração, padrão D-408, 
para substituir o titular da (FG-2) Divisão de Administração de 
Pessoal, da Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas, em seus 
impedimentos legais e/ou eventuais, no período de 23/09/2024          
a 11/10/2024.  
 
Nº 420, de 20.09.24 – Art. 1º Designa o Professor Titular ANGELO 
TELESFORO MALAQUIAS, matrícula SIAPE nº 13***10, como 
Coordenador Adjunto do Sistema Universidade Aberta do         
Brasil (UAB) junto à Universidade Federal do Estado do Rio            
de Janeiro (UNIRIO). Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data        
e revoga as disposições em contrário.  
 
Nº 421, de 20.09.24 – Art. 1º Designa o Professor Associado 
RONALDO DA SILVA BUSSE, matrícula SIAPE nº 23***84, como 
Coordenador Geral do Sistema Universidade Aberta do              
Brasil (UAB) junto à Universidade Federal do Estado do Rio            
de Janeiro (UNIRIO). Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data 
e revoga as disposições em contrário. 
 
Nº 422, de 26.09.24 – Torna sem efeito a Portaria GR nº 298, de 16 
de julho de 2024, que autorizou o afastamento do país com ônus da 
servidora VANESSA TEIXEIRA DE OLIVEIRA, ocupante do cargo de 
Professora Associada e atual Coordenadora de Relações 
Internacionais e Interinstitucionais, matrícula SIAPE nº 25*****, CPF 
nº ***.342.233-**, no período de 12 a 22 de outubro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar da Missão de Cooperação 
Educacional Internacional da ANDIFES, em Moscou na Rússia. 
(Processo nº 23102.003037/2024-22). 
 
Nº 423, de 26.09.24 – Torna sem efeito a Portaria GR nº 297, de 16 
de julho de 2024,  que autorizou o afastamento do país com ônus 
da servidora BRUNA SILVA DO NASCIMENTO, ocupante do cargo 
de Professora do Magistério Superior e atual Vice-Reitora, 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

8 

 

matrícula SIAPE nº 19*****, CPF nº ***.753.650-**, no período de 12    
a 22 de outubro de 2024, incluindo trânsito, para representar o 
Magnífico Reitor no I Encontro Brasil-Rússia-Belarus de 
Cooperação Acadêmica em Ciência, Tecnologia e Inovação, em 
Moscou, na Rússia. (Processo nº 23102.003058/2024-48). 
 
Nº 424, de 26.09.24 – Autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora LUCIA GRINBERG, ocupante do cargo          
de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 169***5, CPF                 
nº ***.202.637-** no período de 16 a 20 de outubro de 2024, incluindo 
trânsito, para participar do XV Seminario 68 Internacional     
Políticas de La Memoria - Reflexiones, archivos y testimonios. A 40 
años del 69 Nunca más, em Buenos Aires/Argentina. (Processo       
nº 23102.003935/2024-81).  
 
Nº 425, de 26.09.24 – Art. 1º Designa os membros, relacionados às 
fls. 2 a 9 (em anexo), para comporem as Mesas Eleitorais das 
Seções Eleitorais referentes à votação do Processo Eleitoral dos 
Conselhos Superiores para o Quadriênio 2024-2028. (Processos 
23102.003311/2023-82 e 23102.003312/2023-27).  
 
Nº 426, de 26.09.24 – Art. 1º Disponibiliza a cessão do servidor 
KAROLYNE SOUSA AMARAL, matrícula SIAPE nº 1827674, 
ocupante do cargo de Bibliotecário-Documentalista, pertencente ao 
Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro (UNIRIO), para prestação de Colaboração Técnica               
na Universidade Federal de São Paulo (UNIFESP), pelo período       
de 24 meses a partir da publicação, nos termos do art. 26-A da      
Lei 11.091, de 12 de janeiro de 2005 e da Lei 12.772, de 28                
de setembro de 2012. Art. 2º O ônus pela remuneração ou salário      
é do órgão cedente. Art. 3º O servidor deverá apresentar-se 
imediatamente ao órgão cedente ao término da cessão, observado 
o disposto no art. 8º do Decreto nº 10.835, de 14 de outubro           
de 2021. Art. 4º Torna-se sem efeito o disposto nesta Portaria caso 
o servidor não se apresente ao órgão cessionário no prazo de trinta 
dias. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação 
no D.O.U. (Processo nº 23102.003686/2024-23). 
 
Nº 427, de 26.09.24 – Retifica, em parte, a Portaria GR nº 281, de 09 
de julho de 2024, que autoriza o afastamento do país, com ônus 
limitado, da servidora INGRID EMMA PERLE BARANCOSKI, 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

9 

 

ocupante do cargo de Professora Titular, matrícula SIAPE nº 12*****, 
CPF nº ***434.499-**, no período de 1º a 14 de julho de 2024, 
incluindo trânsito, para realizar pesquisa no arquivo Nadia 
Boulanger na Biblioteca Nacional da França, como atividade dos 
projetos de pesquisa regularmente registrados no Portal de 
Pesquisa da Unirio: Diálogos Entre Nadia Boulanger e América 
Latina e Música e Arquivos Pessoais, em Paris, na França. Onde se 
lê "no período de 1º a 14 de julho de 2024", leia-se "no período        
de 02 a 15 de julho de 2024", e no Art. 2º, onde se lê "Os            
efeitos desta Portaria retroagem a 1º de julho de 2024, quando 
iniciou o afastamento", leia-se "Os efeitos desta Portaria retroagem 
a 02 de julho de 2024, quando iniciou o afastamento". (Processo     
nº 23102.002540/2024-61). 
 
Nº 428, de 26.09.24 – Autoriza a prorrogação do afastamento do 
país, com ônus limitado, do servidor PAULO ROBERTO DE SOUSA 
DANTAS, ocupante do cargo de Professor Adjunto, lotado no 
Departamento de Composição e Regência, no IVL, matrícula SIAPE 
nº 16***14, CPF nº 092.***.***-58, no período de 29 de setembro        
de 2024 a 28 de setembro de 2025, incluindo trânsito, para realizar 
Doutorado no Programa DocArtes, no Instituto Orpheus, em Gante, 
na Bélgica. (Processo nº 23102.002942/2022-01). 
 
Nº 429, de 27.09.24 – Art. 1º Dispensa MARCIO MENDES DA 
CUNHA, matrícula SIAPE nº 10***16, CPF nº ***.696.***-15, do cargo 
de Direção (CD-2) de Pró-Reitor de Administração. Art. 2º Esta 
Portaria entra em vigor em 30/09/2024. 
  
Nº 430, de 27.09.24 – Art. 1º Dispensa JEREMIAS DA CUNHA 
LEMOS GARCIA, matrícula SIAPE nº 16***60, CPF nº ***.033.***-59, 
do Cargo de Direção (CD-4) de Assessor da Reitoria.                       
Art. 2º Designar JEREMIAS DA CUNHA LEMOS GARCIA, matrícula 
SIAPE nº 16***60, CPF nº ***.033.***-59, para o cargo de Direção   
(CD-2) de Pró-Reitor de Administração. Art. 3º Esta Portaria entra 
em vigor em 30/09/2024.  
 
Nº 431, de 27.09.24 – Art. 1º Delega competência a JEREMIAS DA 
CUNHA LEMOS GARCIA, matrícula SIAPE nº 16***60, Pró-Reitor de 
Administração, e ao seu substituto, quando no exercício do cargo 
em virtude do impedimento legal do titular, a partir desta data e até 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

10 

 

ulterior deliberação, para exercer os atos de administração, assim 
compreendidos: 
 

I - Autorizar licitação e despesa referente às aquisições em 
geral e a prestação de serviços e obras nas modalidades previstas 
na Lei n. 14.133/2021. 

II - Proceder à aprovação, adjudicação e homologação das 
licitações que autoriza, assinando os respectivos contratos; 

III - Promover, justificadamente, a dispensa e a inexigibilidade 
de licitação, para compras de material, prestação de serviços e 
obras, bem como chamamentos públicos, inseridos na forma da 
Lei; 

IV - Assinar Convênios, Contratos, Parcerias, Acordos, 
Ajustes e seus aditamentos de interesse da UNIRIO, bem como 
nomear gestores e fiscais destes instrumentos; 

V - Aplicar penalidades administrativas previstas no Art. 87, 
Incisos I, II e III da Lei nº 8666/1993; Art. 7º da Lei nº 10.520/2002; e 
do art. 156, Incisos I, II e III, da Lei nº 14.133/2021. 

VI - Extinguir, rescindir, modificar e fiscalizar os contratos 
administrativos nos termos da Lei nº 8.666/1993 e da Lei nº 
14.133/2021. 

VII - Assinar cheques, ordens bancárias e ofícios de 
transferência de recursos; 

VIII - Autorizar despesas de “restos a pagar”, inclusive as que 
tenham tido prescrição interrompida, desde que o crédito 
respectivo tenha sido convertido em renda; 

IX - Autorizar movimentação das Guias de Fundo de Garantia; 
X - Movimentar créditos; 
XI - Autorizar, assinar e anular Notas de Empenho de 

despesas; 
XII - Requerer certidões junto a órgãos públicos; 
XIII - Autorizar a publicação de atos em Diário Oficial da União 

ou do Estado do Rio de Janeiro, Diário das Concorrências, bem 
como em Boletim da UNIRIO; 

XIV - Requisitar passagens, internacionais e interestaduais, 
transporte de pessoal ou material, sob qualquer modalidade, para 
atender aos serviços da Universidade; 
Parágrafo único: Autorizar viagem em prazo inferior ao 
estabelecido na forma da legislação vigente. 

XV - Autorizar o pagamento de diárias e passagens. 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

11 

 

Art. 2º Todas as providências relativas a procedimentos em regime 
de urgência ou cuja demora implique em conflito com a legislação 
vigente terão andamento mediante comunicação ao Reitor ou, em 
caso de seu afastamento, por substituto legal. Art. 3º Emiti 
isoladamente ou em conjunto, Instruções Normativas que se façam 
necessárias, com vistas a disciplinar a execução de determinadas 
demandas que devam ser objeto de normatização interna, restando 
vedada a subdelegação. Art. 4º Recomenda que os atos a que se 
refere o art. 3º, sejam remetidos à Chefia de Gabinete por meio do 
e-mail chefiadegabinete@unirio.br, para fins de publicação no 
Boletim da Universidade. Art. 5º Esta Portaria entra em vigor no dia 
01 de outubro de 2024 e revoga a Portaria GR nº 487 de 12 de julho 
de 2023, Portaria GR nº 363, de 23 de agosto de 2024 e Portaria GR 
nº 376, de 30 de agosto de 2024. 
 
Nº 432, de 30.09.24 – INSUBSISTENTE. 
 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO, PESQUISA E 
INOVAÇÃO 

 
PORTARIAS: 
 
N° 107, de 16.09.24 – Art. 1º Designa o Docente LEOPOLDO 
GUILHERME PIO, matrícula SIAPE: 3065880, da área de Ciências 
Sociais, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela 
Portaria n° 390, de 19.05.2015; Art. 2º Designa a Docente CLARISSE 
TOSCANO DE ARAUJO GURGEL, matrícula SIAPE: 1726529, da 
área de Filosofia, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída 
pela portaria n° 390, de 19.05.2015; Art. 3º Esta Portaria entra em 
vigor na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 108, de 17.09.24 – Art.1º Dispensa do Conselho                  
Técnico-Científico de Projetos da PROPGPI, instituído pela Portaria 
PROPGPI n° 053, de 17.05.2023, a servidora LUCIENE PEREIRA 
NUNES, matrícula SIAPE **701** a docente JULIA NOLASCO 
LEITÃO DE MORAES, matrícula SIAPE **585**. Art. 2º Esta portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO. 
 

mailto:chefiadegabinete@unirio.br


Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

12 

 

N° 109, de 17.09.24 – Art.1º Designa, para compor o Conselho 
Técnico-Científico de Projetos da PROPGPI, instituído pela Portaria 
PROPGPI n° 053, de 17.05.2023, os docentes THIAGO BORGES 
RENAULT, matrícula SIAPE **318** e LEONARDO VILLELA DE 
CASTRO, matrícula SIAPE **172**.  Art. 2º Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 110, de 18.09.24 – Art. 1º Dispensa a Docente BRENDA COUTO 
DE BRITO ROCCO, matrícula SIAPE: **447**, da área de 
Arquivologia, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela 
portaria n° 390, de 19.05.2015; Art. 2º Designa a Docente JAIR 
MARTINS DE MIRANDA, matrícula SIAPE: **878**, da área de 
Arquivologia, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela 
portaria n° 390, de 19.05.2015; Art. 3º Esta Portaria entra em vigor 
na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 111, de 20.09.24 –  Art. 1º Designa os docentes TITULARES: 
DANIEL FONSECA DE ANDRADe (Presidente) – SIAPE nº **085**, 
LUIZ HENRIQUE CHAD PELLON – SIAPE nº **045**, ELIAS RIBEIRO 
DE ARRUDA JÚNIOR – SIAPE nº **003**,  para compor a Comissão 
de Seleção ---- os docentes TITULARES: MARIA AMÁLIA SILVA 
ALVES DE OLIVEIRA (Presidente) – SIAPE nº **505**, LUIZA 
CORRAL MARTINS DE OLIVEIRA PONCIANO  – SIAPE nº **977**       
e CAMILA MARIA DOS SANTOS MORAES – SIAPE nº **170** para 
compor a Comissão de Recursos ---- SUPLENTE: DAN GABRIEL 
D’ONOFRE – SIAPE: 99***51, do Programa de Pós-Graduação em 
Ecoturismo e Conservação, concernente ao Concurso de Seleção 
Discente - Turma 2025, desta Universidade. Art. 2º Esta Portaria 
entra em vigor na data de sua publicação no Boletim Interno da 
UNIRIO. 
 
N° 112, de 25.09.24 – Art. 1º Dispensa VERA LÚCIA BOGÉA 
BORGES, matrícula SIAPE nº **501**, da condição de substituta 
eventual da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 
Ensino de História da UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 113, de 25.09.24 – Art. 1º Designa JANE SANTOS DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº **840**, substituta eventual da Coordenação do 
Programa de Pós-Graduação em Ensino de História da UNIRIO.    



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

13 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 114, de 25.09.24 – Art. 1º Dispensa JOÃO ALBERTO MESQUITA 
PEREIRA, matrícula SIAPE nº **652**, da condição de          
substituto eventual da Coordenação do Programa de                    
Pós-Graduação em Ensino de Física – Profis, da UNIRIO.               
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 115, de 25.09.24 – Art. 1º Designa ANA MÔNICA FERREIRA DA 
SILVA NAPOLE RODRIGUES, matrícula SIAPE nº **778**,    
substituta eventual da Coordenação do Programa de                    
Pós-Graduação em Ensino de Física – Profis, da UNIRIO. Art. 2º 
Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no Boletim 
Interno da UNIRIO. 
  
N° 116, de 25.09.24 – Art. 1º Dispensa EDUARDO LIMA RODRIGUES, 
matrícula SIAPE **800**, da Coordenação do Programa de            
Pós-Graduação em Ensino de Física – Profis, da UNIRIO.               
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 117, de 25.09.24 – Art. 1º Designa LEONARDO MONDAINI, 
matrícula SIAPE **807**, para a Coordenação do Programa de    
Pós-Graduação em Ensino de Física – Profis, da UNIRIO.              
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 118, de 25.09.24 – Art. 1º Designa FLÁVIO LIMONCIC, matrícula 
SIAPE nº **226**, Coordenador do Curso de Doutorado Profissional 
em Ensino de História da UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO.  
 
N° 119, de 25.09.24 – Art. 1º Designa JANE SANTOS DA SILVA, 
matrícula SIAPE nº **840**, substituta eventual da Coordenação do 
Curso de Doutorado Profissional em Ensino de História da UNIRIO. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO. 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

14 

 

N° 120, de 27.09.24 – Art. 1º Dispensa CAMILA MARIA DOS SANTOS 
MORAES, matrícula SIAPE nº **170**, da condição de substituta 
eventual da Coordenação do Programa de Pós-Graduação em 
Memória Social – PPGMS, da UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria entra em 
vigor na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 121, de 27.09.24 – Art. 1º Designa BIANCA RIHAN PINHEIRO 
AMORIM, matrícula SIAPE nº **142**, substituta eventual da 
Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Memória      
Social – PPGMS, da UNIRIO. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 122, de 27.09.24 – Art. 1º Designa a Docente CARLA DA SILVA 
MIGUELOTE, matrícula SIAPE: 2910902, da área de Memória Social, 
como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria         
n° 390, de 19.05.2015. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de 
publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 123, de 27.09.24 – Art. 1º Designa o Docente MANOEL 
ALEXANDRE SILVESTRE FRIQUES DE SOUSA, matrícula        
SIAPE: 2084408, da área de Memória Social como Membro da 
Câmara de Pesquisa, instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015; 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 124, de 30.09.24 – Art.1º Dispensa o Docente EDUARDO 
BERNARDO MONTEIRO VALADARES, matrícula SIAPE: 465331, da 
área de Administração Pública, como Membro da Câmara              
de Pesquisa, instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015.            
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação no 
Boletim Interno da UNIRIO. 
 
N° 125, de 30.09.24 – Art. 1º Dispensa a Docente BEATRIZ 
MALAJOVICH, matrícula SIAPE: 1567036, da área de Matemática e 
Estatística, como Membro da Câmara de Pesquisa, instituída pela 
portaria n° 390, de 19.05.2015. Art. 2º Designa a Docente LOISI 
CARLA MONTEIRO PEREIRA, matrícula SIAPE: 1555169, da área de 
Matemática e Estatística, como Membro da Câmara de Pesquisa, 
instituída pela portaria n° 390, de 19.05.2015. Art. 3º Esta Portaria 
entra em vigor na data de publicação no Boletim Interno da UNIRIO. 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

15 

 

* 
 

ATOS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 
 
PORTARIAS: 
 
Nº 758, de 02.09.24 – Art. 1º Homologa a aquisição da condição de 
servidor estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, do servidor JOSÉ RICARDO DA SILVA CEREJA, 
matrícula SIAPE nº 1786911, ocupante do cargo de Professor do 
Magistério Superior, desta Universidade, conforme estabelecido    
no Artigo 41, da Constituição Federal do Brasil de 1988, bem    
como, no Artigo 20, da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os efeitos desta 
Portaria retroagem a 28/05/2013. 
 
Nº 759, de 03.09.24 – Reconhece o exercício da servidora ANA 
LUCIA OLIVEIRA DOS SANTOS DE AGUIAR, ocupante do cargo de 
Técnico de Enfermagem, matrícula SIAPE nº. 3059991, Unidade 
Organizacional (UORG) 238 – SERVIÇO DE PACIENTES EXTERNOS 
DO HUGG, a contar de 01/09/2024. (Processo nº 23102.003852/2024-
91). 
 
Nº 760, de 03.09.24 – Autoriza o afastamento com ônus (inscrição) 
da servidora GISELLE FERREIRA DE PAES, matrícula SIAPE           
n° 13***03, CPF ***.940.247.-**, ocupante do cargo de Técnico em 
Enfermagem, lotada na Divisão de Enfermagem/HUGG, no período 
de 23 a 27 de novembro de 2024, para participar do "12º Congresso 
de Epidemiologia", no Rio de Janeiro, RJ. (Processo                         
nº 23102.002816/2024-19). 
 
Nº 761, de 03.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado da servidora BIANCA RIHAN PINHEIRO AMORIM, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 121***3, CPF     
nº ***.327.597-**, no período de 09 a 12 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar da gravação de como 
pesquisadora convidada, representante do Observatório do 
Patrimônio Cultural do Sudeste (PPGMS/Unirio), no I Encontro 
Internacional de Territórios e Saberes, em Paraty/RJ. (Processo          
nº 23102.003602/2024-51). 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

16 

 

Nº 762, de 05.09.24 – Art. 1° - Concede Progressão por Mérito aos 
servidores do Hospital Universitário Gaffrée e Guinle (HUGG) 
constantes do quadro anexo, tendo como base a Lei n° 11.091,      
de 12.01.2005, regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e 
Lei nº 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram 
a partir das respectivas datas informadas no anexo desta Portaria. 
(Processo nº 23102.000013/2024-11). 
 
Nº 763, de 05.09.24 – Art. 1° - Concede Progressão por Mérito 
Profissional, do padrão de vencimentos 13 para o padrão de 
vencimentos 14 para a servidora ISABELA TEIXEIRA E BORGES, 
matrícula SIAPE 1310121, ocupante do cargo de Médico-Área, Nível 
de classificação E, nível de capacitação profissional III, tendo como 
base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, regulamentada pelo Decreto        
n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, de 22.09.2008. Art. 2° - Os 
efeitos financeiros vigoram a partir de 26/08/2024. (Processo           
nº 23102.000013/2024-11). 
 
Nº 764, de 05.09.24 – Art. 1º Homologa a aquisição da condição de 
servidor estável, com base no resultado final do Estágio 
Probatório, da servidora DAYSE DOS SANTOS DE ALMEIDA 
RODRIGUES, matrícula SIAPE nº 1034833, ocupante do cargo de 
MÉDICA, desta Universidade, conforme estabelecido no Artigo 41, 
da Constituição Federal do Brasil de 1988, bem como, no          
Artigo 20, da Lei 8.112/1990. Art. 2º Os efeitos desta Portaria 
retroagem a 28/12/1996. 
 
Nº 765, de 06.09.24 – Art. 1º - Concede Progressão Funcional ao 
Professor (a) SANDOVAL LAGE DA SILVA SOBRINHO, matrícula 
SIAPE nº 19***41 –Assistente Classe B Nível 1, para Professor 
Assistente Classe B Nível 2, referente ao interstício: 29/07/2022        
a 28/07/2024, com base no Artigo 12, Inciso 2º- alínea I e II da Lei    
nº 12.772 de 28/12/2012 e Resolução- UNIRIO 4.430 de 28/11/2014. 
Art. 2º - Os efeitos financeiros para fins de Progressão Docente 
terão vigência a partir de 29/07/2024, de acordo com a LEI Nº 13.325 
de 29 de JULHO DE 2016, revogadas as disposições em contrário. 
(Processo nº 23102. 004906/2022-74). 
 
Nº 766, de 06.09.24 – Art. 1 - Concede o adicional de insalubridade 
no grau MEDIO (10%), a servidora abaixo relacionada, com base no 
Laudo Pericial nº 26269-000.002/2019, emitido pela equipe 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

17 

 

multidisciplinar do Setor de Atencao a Saude do Trabalhador SAST, 
da PROGEPE, e nos termos do Processo nº 23102.002512/2019-86 e 
SEI nº 23102.003852/2024-91. Art. 2º - Os efeitos desta portaria 
retroagem a 01/09/2024, data de concessao de Insalubridade ao 
Modulo dos Adicionais Ocupacionais. 
 
Relação de Servidores:  
 
SERVIDOR: ANA LUCIA OLIVEIRA DOS SANTOS DE AGUIAR 
  

CARGO: TECNICO EM ENFERMAGEM 
 

LOTAÇÃO: 238 - SERVICO DE PACIENTES EXTERNOS DO HUGG 
  

ADICIONAL: INSALUBRIDADE         GRAU: MEDIO 
 

INÍCIO CONCESSÃO: 01/09/2024 
 
Nº 767, de 09.09.24 – Nomeia NATHALIA LIMA ROMEIRO, 
habilitado(a) em Concurso Público de Provas e Títulos, 
homologado através da Resolução CONSEPE n.º 5.751, tornada 
pública por meio do Edital n.º 177, de 20 de outubro                         
de 2023, publicado no DOU edição 201, seção 3, página 98 de 23 de 
outubro de 2023, no cargo efetivo de Professor do Magistério 
Superior, Classe Adjunto A, nível 1, em regime de 40 horas 
semanais com dedicação exclusiva na vaga nº 0920821 decorrente 
do falecimento de Miriam Gontijo Moraes. (Processo                         
nº 23102.005469/2023-97). 
 
Nº 768, de 09.09.24 – Concede Horário Especial a servidora 
GLAUCIA RIBEIRO GONÇALVES DE REZENDE, ocupante do cargo 
de Enfermeira, matrícula Siape nº 15***01, lotada na Divisão de 
Enfermagem do HUGG, a ser exercida em regime de 20 (VINTE) 
horas semanais, sem compensação, nos termos do Laudo Médico 
Pericial nº 126.636/2024, em conformidade com o estabelecido       
no §3º, art. 98, da lei 8.112/90. (Processo nº 23102.003327/2024-76). 
 
Nº 769, de 09.09.24 – Art. 1° - Concede aposentadoria voluntária a 
MARIA DO CARMO DA COSTA DANTAS, matrícula SIAPE                
n° 110**96, ocupante do cargo de Técnico em Enfermagem, Nível de 
Classificação D, Nível de Capacitação IV, Padrão de Vencimento 16, 
do Quadro de Pessoal da Universidade Federal do Estado do Rio de 
Janeiro, com fundamento no artigo 20, incisos I, II, III e IV                 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

18 

 

da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019, 
publicada no Diário Oficial da União de 13 de novembro de 2019, 
com proventos calculados pela totalidade da remuneração, 
conforme previsto no inciso I, § 2º do mesmo artigo. Art. 2º - Esta 
Portaria entra em vigor a partir de sua publicação no Diário Oficial 
da União. (Processo nº 23102.002927/2024-17). 
 
Nº 770, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado da servidora CHRISTINA CARNEIRO STREVA, ocupante do 
cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 250***5, CPF       
nº ***.201.057-**, no período de 24 a 29 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar da 2ª Bienal Internacional de 
Cabaret, em Curitiba/PR. (Processo nº 23102.003338/2024-56). 
 
Nº 771, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no País com ônus 
limitado da servidora LEILA BIANCHI DE AGUIAR, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 13*****, CPF             
nº ***.499.097-**, no período de 22 a 25 de outubro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar do III Congresso Nacional do 
Profhistória, na Universidade Federal do Pará (UFPA), em 
Belém/PA. (Processo nº 23102.003802/2024-12). 
 
Nº 772, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no País com ônus 
limitado da servidora JOANA RIBEIRO DA SILVA TAVARES, 
ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE               
nº 29*****, CPF nº ***.290.596-**, no período de 26 de setembro a 01 
de outubro de 2024, incluindo trânsito, para participar da XII 
Reunião Científica da Associação Brasileira de Pesquisa e          
Pós-Graduação em Artes Cênicas - ABRACE, em São João Del-
Rei/MG. (Processo nº 23102.003339/2024-09). 
  
Nº 773, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no País com ônus 
limitado da servidora THAIS SALEMA NOGUEIRA DE SOUZA, 
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE          
nº 16*****, CPF nº ***.927.517-**, no período de 17 a 20 de setembro 
de 2024, incluindo trânsito, para participar do 10º Encontro 
Nacional de Centros Colaboradores em Alimentação e Nutrição 
Escolar, em Belém/PA. (Processo nº 23102.003901/2024-96). 
 
Nº 774, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado da servidora MARIANA SIMÕES LARRAZ FERREIRA, 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

19 

 

ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE          
nº 189***1, CPF nº ***.043.998-**, no período de 16 a 19 de setembro 
de 2024, incluindo trânsito, para participar do 6º Congresso da 
Sociedade Brasileira de Proteômica - Summit Brasileiro de 
Metabolômica, em São Paulo/SP. (Processo nº 23102.003850/2024-
01). 
 
Nº 775, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado do servidor DOMINGOS SAVIO FERREIRA DE OLIVEIRA, 
ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 039***5, 
CPF nº ***.494.627-**, no período de 24 a 27 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar do XII Seminário Voz e Cena:    
Re-cantar a Terra, em São João del-Rei/MG. (Processo                     
nº 23102.003349/2024-36). 
 
Nº 776, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado da servidora NATALIA RIBEIRO FICHE, ocupante do cargo 
de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 121***7, CPF                 
nº ***.315.106-**, no período de 22 a 26 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar do XII Seminário Voz e Cena:    
Re-cantar a Terra, em São João del-Rei/MG.  (Processo                     
nº 23102.003404/2024-98). 
  
Nº 777, de 09.09.24 –  Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado do servidor RODRIGO PEREIRA DOS SANTOS, ocupante 
do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 273***5, CPF     
nº ***.462.006-**, no período de 21 a 23 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar como palestrante na inauguração 
do “Laboratório de Práticas Pedagógicas” do Centro de Referência 
em Tecnologia, Informação e Comunicação na Educação do IFF e 
banca de discente do Mestrado Profissional em Sistemas Aplicados 
à Engenharia e Gestão do IFF, em Campos dos Goytacazes/RJ. 
(Processo nº 23102.003730/2024-03). 
 
Nº 778, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado da servidora BRUNA RANÇÃO CONTI, ocupante do cargo 
de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 194***5, CPF                     
nº ***.575.666-**, no período de 25 a 30 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar e acompanhar alunos na 51ª 
Edição ABAV EXPO, em Brasília/DF. (Processo                                  
nº 23102.003654/2024-28). 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

20 

 

Nº 799, de 16.09.24 – Art. 1º - Concede Progressão por Capacitação 
Profissional do Nível III para o Nível IV à servidora RAIZA VIANA 
BARBOZA NUNES, matrícula nº 301***5, ocupante do cargo de 
Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão      
de vencimento 5, lotada na Pró Reitoria de Gestão de Pessoas, em 
vista da conclusão do curso Legislação de Pessoal no Serviço 
Público, restando a carga horária excedente de 0h, e tendo como 
base a Lei nº 11.091, de 12/01/2005, regulamentada pelo Decreto     
nº 5.824/2006, Portaria Ministerial nº 09/2006, Lei nº 12.772,              
de 28/12/2012, Lei nº 13.325/2016 e a Ordem de Serviço PROGEPE 
n° 02, de 16/01/2020. Art. 2º - Os efeitos financeiros retroagem           
a 08/07/2024. (Processo nº 23102.000190/2021-55). 
  
Nº 780, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado da servidora MONICA FERREIRA MAGALHÃES, ocupante 
do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 122***8, CPF 
nº ***.843.818-**, no período de 26 de setembro a 1º de outubro de 
2024, incluindo trânsito, para participar da XII Reunião Científica da 
Associação Brasileira de Pesquisa e Pós-Graduação em Artes 
Cênicas - ABRACE, em São João Del-Rei/MG. (Processo                   
nº 23102.003406/2024-87)> 
 
Nº 781, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado da servidora MARINA CAMPOS MAGALHÃES, ocupante do 
cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 335***5, CPF          
nº ***.523.256-**, no período de 27 a 30 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar da XII Reunião Científica da 
Associação Brasileira de Pesquisa e Pós-Graduação em Artes 
Cênicas - ABRACE, em São João Del-Rei/MG. (Processo                  
nº 23102.003344/2024-11). 
 
Nº 782, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado da servidora TANIA  ALICE CAPLAIN FELIX, ocupante do 
cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 151***8, CPF              
nº ***.455.789-**, no período de 26 de setembro a 1º de outubro       
de 2024, incluindo trânsito, para participar da XII Reunião    
Científica da Associação Brasileira de Pesquisa e Pós-Graduação 
em Artes Cênicas - ABRACE, em São João Del-Rei/MG. (Processo 
nº 23102.003361/2024-41). 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

21 

 

Nº 783, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
PROAP (diárias e passagens) do servidor RODRIGO PEREIRA     
DOS SANTOS, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula 
SIAPE nº 273***5, CPF nº ***.462.006-**, no período de 29                   
de setembro a 12 de outubro de 2024, incluindo trânsito, para 
participar dos seguintes eventos: “XXIII Simpósio Brasileiro            
de Jogos e Entretenimento Digital (SBGames 2024)”, em 
Manaus/AM; “Congresso Brasileiro de Software: Teoria e Prática 
(CBSoft 2024, contendo o SBES)”, em Curitiba/PR e  “XXIII 
Simpósio Brasileiro sobre Fatores Humanos em Sistemas 
Computacionais (IHC 2024)”, em Brasília/DF. (Processo                    
nº 23102.003627/2024-55).  
 
Nº 784, de 09.09.24 – Art. 1° Publica a concessão de Auxílio Funeral, 
com fundamento no Art. 226 da Lei 8.112/90, conforme abaixo: 
  
Nome da 
Beneficiária 

Parentesco Nome da       
Ex-Servidora 

Matrícula 
SIAPE 

Data do 
Óbito 

Valor do 
Auxílio 
Funeral 

Regilaine da 
Silva Pinheiro 

Filha Osilea da 
Silva Pinheiro 

0398274 11/08/2024 R$3.713,89 

(Processo nº 23102.003659/2024-51). 
 
Nº 785, de 09.09.24 – Art. 1º Concede pensão vitalícia a MARIA DA 
CONCEIÇÃO CARPINTERO PEREIRA, na qualidade de cônjuge do 
ex-servidor MANUEL MARTINS GOMES PEREIRA, ocupante           
do cargo de Assistente em Administração, D 415, matrícula SIAPE 
nº 0397980, do Quadro de Pessoal desta Universidade, falecido em 
Inatividade, em 12/08/2024, com fundamento no inciso I do art. 3º da 
Portaria SGP/SEDGG/ME Nº 4645, de 24 de maio de 2022, c/c os 
artigos 217, inciso I e 222, inciso VII, alínea “b”, item nº 6, da Lei      
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com as alterações dadas pela 
Lei nº 13.135, de 17 de junho de 2015, combinado com o caput do 
artigo 23 e o inciso II, do § 1º, do artigo 24, da Emenda 
Constitucional nº 103, de 12 de novembro de 2019. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria entram em vigor em 12/08/2024, data do Óbito. 
(Processo nº 23102.003838/2024-98). 
 
Nº 786, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no País com ônus 
limitado da servidora ANGELA APARECIDA DONINI, ocupante do 
cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE nº 14*****, CPF       
nº ***.045.968-**, no período de 30 de setembro a 04 de outubro      



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

22 

 

de 2024, incluindo trânsito, para apresentação de trabalho no XX 
Encontro da Associação Nacional de Pós-Graduação em 
Filosofia/ANPOF, em Recife/PE. (Processo nº 23102.003781/2024-
27). 
  
Nº 787, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado do servidor TIAGO JULIANO, ocupante do cargo de 
Professor Adjunto, matrícula SIAPE nº 104***1, CPF                          
nº ***.812.498-**, no período de 25 a 30 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar e acompanhar alunos                    
na 51ª Edição ABAV EXPO, em Brasília/DF. (Processo                       
nº 23102.003655/2024-72). 
 
Nº 788, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado da servidora INES MARIA MENESES DOS SANTOS, 
ocupante do cargo de Professor Associado, matrícula SIAPE          
nº 103***3, CPF nº ***.195.207-**, no período de 22 a 26 de setembro 
de 2024, incluindo trânsito, para participar do Processo Seletivo 
Discente – turma 2025 – PPGSTEH/UNIRIO, em Bela Vista/RR. 
(Processo nº 23102.003683/2024-90). 
 
Nº 789, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
PROAP (inscrição e diárias) do servidor TADEU MOREIRA DE 
CLASSE, ocupante do cargo de Professor Adjunto, matrícula SIAPE 
nº 314***5, CPF nº ***.999.836-**, no período de 29 de setembro a 04 
de outubro de 2024, incluindo trânsito, para participar do             
XXIII Simpósio Brasileiro de Jogos e Entretenimento Digital        
(SBGames 2024), em Manaus/AM. (Processo nº 23102.003173/2024-
12).  
 
Nº 790, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado da servidora CLAUDIA SOARES SANTOS LESSA, 
ocupante do cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 258***0, 
CPF nº ***.448.647-**, no período de 22 a 26 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar do 59º Congresso de         
Medicina Tropical (MEDtrop), em São Paulo/SP. (Processo               
nº 23102.003722/2024-59). 
 
Nº 791, de 09.09.24 – Autoriza o afastamento no país com ônus 
limitado da servidora VALERIA MAGALHÃES AGUIAR, ocupante do 
cargo de Professor Titular, matrícula SIAPE nº 122***1, CPF             



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

23 

 

nº ***.149.657-**, no período de 22 a 26 de setembro de 2024, 
incluindo trânsito, para participar do 59º Congresso de          
Medicina Tropical (MEDtrop), em São Paulo/SP. (Processo               
nº 23102.003740/2024-31). 
 
Nº 792, de 11.09.24 – Art. 1º - Concede Licença para Tratar de 
Interesses Particulares, com base no estabelecido no art. 91           
da     Lei 8.112, de 11/12/1990, à servidora PAULA DE SOUZA MOTA, 
matrícula SIAPE 1639666, ocupante do cargo de Técnico de 
Enfermagem, lotada no Departamento de Enfermagem 
Fundamental/EEAP, pelo período de 03 (três) anos, a contar do     
dia 01 de setembro de 2024 (01/09/2024 a 31/08/2027). Art. 2º - Os 
efeitos desta Portaria retroagem a 01/09/2024, data de início da 
licença. (Processo nº 23102.003592/2024-54). 
  
Nº 793, de 11.09.24 – Concede Licença para Tratar de Interesses 
Particulares, com base no estabelecido no art. 91 da Lei 8.112, de 
11/12/1990, à servidora GABRIELLA MARTINS DA SILVA PRACA, 
matrícula SIAPE 1876708, ocupante do cargo de Jornalista, lotada 
na Coordenadoria de Comunicação Social – COMSO, pelo período 
de 67 dias, a partir do dia 09 de setembro de 2024 (09/09/2024           
a 14/11/2024). (Processo nº 23102.003534/2024-21). 
 
Nº 795, de 13.09.24 – Art. 1° - Concede Progressão por Mérito 
Profissional, do padrão de vencimentos 04 para o padrão de 
vencimentos 05 para a servidora LAIS CRISTINE DELGADO            
DA HORA, matrícula SIAPE 1284307, ocupante do cargo de 
Fonoaudiólogo, Nível de classificação E, nível de capacitação 
profissional IV, tendo como base a Lei n° 11.091, de 12.01.2005, 
regulamentada pelo Decreto n° 5.825, de 29.06.2006 e Lei nº 11.784, 
de 22.09.2008. Art. 2° - Os efeitos financeiros vigoram a partir         
de 27/06/2023. (Processo nº 23102.000013/2024-11). 
 
Nº 796, de 13.09.24 – Concede Licença para Capacitação no período 
de 13 de setembro a 27 de setembro de 2024 totalizando 15 dias, a 
servidora Lídia de Souza Araújo, matrícula SIAPE n° 17***02,       
CPF ***.878.417-**, ocupante do cargo de Nutricionista, lotado(a) 
na(o) DIGAD/PRAE, para participar de ação de desenvolvimento a 
distância – curso Gerenciamento de Resíduos no Setor          
Público - Educamundo – Educação sem fronteiras, de acordo      



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

24 

 

com o estabelecido no art. 87, da lei 8.112/90. (Processo                   
nº 23102.003861/2024-82). 
 
Nº 797, de 13.09.24 – Publica a concessão de Auxílio Funeral, com 
fundamento no Art. 226 da Lei 8.112/90, conforme abaixo: 
  
Nome do 
Beneficiário 

Parentesco Nome da          
Ex-Servidora 

Matrícula 
SIAPE 

Data do 
Óbito 

Valor do 
Auxílio Funeral 

Sergio Tadeu 
Medina 

Filho Lea Veronesi 
Medina 

0397726 01/08/2024 R$4.542,29 

(Processo nº 23102.003608/2024-29). 
  
Nº 798, de 13.09.24 – Art. 1º Concede pensão temporária a PABLO 
ROSSINI BORGES VOLCOV CARDOSO CAMPOS, na qualidade de 
filho inválido do ex-servidor AMERICO CARDOSO CAMPOS, 
ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior, 604, 
matrícula SIAPE nº 039**32, do Quadro de Pessoal desta 
Universidade, falecido em Inatividade, em 12/06/2007, com 
fundamento no artigo 217, inciso II, alínea “a”, da Lei nº 8.112,        
de 11 de dezembro de 1990, e no que dispõe a Emenda 
Constitucional nº 41, de 19 de dezembro de 2003, c/c artigo 2°, 
inciso I, da Lei n° 10.887 de 18 de junho de 2004. Art. 2º Os efeitos 
desta Portaria entram em vigor em 05/08/2024, data do 
requerimento. (Processo nº 23102.003413/2024-89). 
 

* 
 

Publicam-se em anexo 
 

 Instrução Normativa AC nº 16/2024. 
 

 Anexo da Portaria PROGEPE nº 762/2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

25 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

26 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

27 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

28 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

29 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

30 

 

 
 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

31 

 

 
 

 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

32 

 

Anexo da Portaria PROGEPE nº 762/2024 

ANEXO 

           PROGRESSÃO POR MÉRITO PROFISSIONAL 

SIAPE NOME CARGO ADMISSÃO CLASSE DE PARA DATA DA 

PROGRESSÃO 
EFEITOS 

FINANCEIROS 

19***10 
ALESSANDRO 

BATISTA BARROS 
Técnico em 

Radiologia 17/08/2015 D 406 407 17/08/2024 17/08/2024 

2***937 

ANA CRISTINA 

COSTA DA MATA 

QUINTANILHA 
Auxiliar de 

Enfermagem 21/08/2015 C 406 407 21/08/2024 21/08/2024 

224***7 
ANDRE FREDERICO 

MARTINS 

Técnico de 

Laboratório 

Área 17/08/2015 D 406 407 17/08/2024 17/08/2024 

1***435 
CLAUDIA CRUZ DA 

SILVA 
Enfermeiro-

Area 03/02/2004 E 213 214 03/08/2024 03/08/2024 

156***3 
EMANUEL PEREIRA 

DOS SANTOS 
Enfermeiro-

Area 17/08/2015 E 406 407 17/08/2024 17/08/2024 

1***253 
FABIO SOLEMAN 

PEREIRA 
Técnico em 

Radiologia 17/08/2015 D 406 407 17/08/2024 17/08/2024 

224***8 

FRANCISCO DA 

SILVA MEDROS 

JUNIOR 

Técnico de 

Laboratório 

Área 17/08/2015 D 406 407 17/08/2024 17/08/2024 

1***861 
GILMAR JUNKER 

DUARTE 
Técnico em 

Enfermagem 30/07/2018 D 404 405 30/07/2024 30/07/2024 

1***645 
HEBER ROBERTO 

LUDOVICO 
Técnico em 

Enfermagem 01/08/2018 D 304 305 01/08/2024 01/08/2024 

2***428 

HUMBERTO 

FRANCISCO DA 

CUNHA 
Técnico em 

Radiologia 17/08/2015 D 406 407 17/08/2024 17/08/2024 

2***482 

ISABELLE 

VASCONCELLOS DE 

SOUZA 

Técnico de 

Laboratório 

Área 17/08/2015 D 406 407 17/08/2024 17/08/2024 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

33 

 

1***537 
IVETE AUTO 

ESPINDOLA PEREIRA Médico-Área 18/02/2004 E 113 114 18/08/2024 18/08/2024 

2***440 
IZA SOUZA DE 

OLIVEIRA 

Técnico de 

Laboratório 

Área 21/08/2015 D 406 407 21/08/2024 21/08/2024 

22***02 
JESSICA RIBIRO DE 

LIMA 

Técnico de 

Laboratório 

Área 17/08/2015 D 406 407 17/08/2024 17/08/2024 

2***485 
JOEL FLORES 

BUENO 

Técnico de 

Laboratório 

Área 17/08/2015 D 406 407 17/08/2024 17/08/2024 

22***67 

JULIANA RIBEIRO 

DOS SANTOS DA 

SILVA 

Técnico de 

Laboratório 

Área 17/08/2015 D 206 207 17/08/2024 17/08/2024 

18***96 
JULIANA SANTOS DA 

SILVA 
Enfermeiro-

Area 30/09/2019 E 406 407 17/08/2024 17/08/2024 

30***47 
LUCIANE DA SILVA 

LIMA 
Técnico em 

Enfermagem 18/07/2018 D 104 105 18/07/2024 12/08/2024 

22***06 
MARCIA ALVES 

FERNANDES 

Técnico de 

Laboratório 

Área 17/08/2015 D 406 407 17/08/2024 17/08/2024 

15***60 
MARCIA MARIA 

AMENDOLA PIRES Médico-Área 17/08/2006 E 112 113 17/08/2024 17/08/2024 

1***250 

MARCOS DE 

CARVALHO ALVES 

FERREIRA 
Auxiliar de 

Enfermagem 26/01/2004 C 413 414 03/08/2024 24/08/2024 

14***05 
MARIA CELIA 

TEIXEIRA BARBOSA 
Enfermeiro-

Area 21/08/2015 E 406 407 21/08/2024 21/08/2024 

15***61 
PABLO TEIXEIRA 

MACHADO 
Técnico em 

Enfermagem 18/07/2018 D 104 105 04/08/2024 04/08/2024 

1***446 
ROGERIO BAPTISTA 

DA SILVA 
Auxiliar de 

Enfermagem 21/08/2015 C 406 407 21/08/2024 21/08/2024 



Boletim UNIRIO nº 18, de 30 de setembro de 2024. 
 

34 

 

22***51 
ROSELY JUSTINO 

CAMPOS SOUZA 
Auxiliar de 

Enfermagem 21/08/2015 C 406 407 24/08/2024 24/08/2024 

22***90 
SUELEN MIRANDA 

MENDONÇA Enfermeiro-Area 21/08/2015 E 406 407 21/08/2024 21/08/2024 

22***89 

TATIANE 

FERNANDA 

GURGEL 

LAMEIRAO 
Técnico de 

Laboratório Área 21/08/2015 D 406 407 21/08/2024 21/08/2024 

19***51 

VERA MARIA 

BORGES 

CARVALHO 
Técnico em 

Radiologia 21/08/2015 D 406 407 21/08/2024 21/08/2024 

  

 
 


